

证券代码：300019

证券简称：硅宝科技

公告编号：2024-003

## 成都硅宝科技股份有限公司

### 2023年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

#### 特别提示：

本公告所载 2023 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与 2023 年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

#### 一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项 目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	260,563.91	269,449.77	-3.30%
营业利润	35,697.15	27,709.60	28.83%
利润总额	35,541.37	27,628.55	28.64%
归属于上市公司股东的净利润	31,515.69	25,032.32	25.90%
扣除非经常性损益后的 归属于上市公司股东的净利润	30,575.98	22,837.60	33.88%
基本每股收益（元）	0.8059	0.6400	25.92%
加权平均净资产收益率	13.68%	11.76%	1.92%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总 资 产	322,120.05	281,915.60	14.26%
归属于上市公司股东的所有者权益	243,856.86	222,496.95	9.60%
股 本	39,106.47	39,109.02	-0.01%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.2357	5.6891	9.61%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

#### 二、经营业绩和财务状况情况说明

##### （1）报告期内的经营业绩

2023 年由于公司主要有机硅原材料价格同比大幅回落，公司产品销售价格有所下调，公司产品毛利率明显修复。2023 年公司实现营业收入 260,563.91 万元，同比下降 3.30%；实现归属于上市公司股东的净利润 31,515.69 万元，同比增长 25.90%；实现扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润 30,575.98 万元，同比增长 33.88%。

公司作为有机硅密封胶行业龙头企业，凭借强大的技术、品牌、规模、平台、人才等优势，2023 年产量和销量均超 18 万吨，同比增长超 25%，市场份额进一步提升。报告期内，公司建筑胶销量稳步增长，继续巩固行业龙头地位；工业胶在光伏太阳能、动力电池、电子电器、汽车等领域均实现销量快速增长；硅烷偶联剂受技改工程和产品价格下调影响，销售收入同比下降。

#### （2）报告期内的财务状况

报告期末，公司总资产 322,120.05 万元，较期初增长 14.26%；归属于上市公司股东的所有者权益 243,856.86 万元，较期初增长 9.60%；每股净资产 6.24 元，较期初增长 9.61%。

#### 三、与前次业绩预计的差异说明

不适用。

#### 四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步核算的结果，未经会计师事务所审计，具体财务数据将在 2023 年年度报告中详细披露。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

#### 五、备查文件

经公司法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

成都硅宝科技股份有限公司董事会

2024 年 02 月 02 日